Si noti ancora che aleuni statuli speeificavano che il notaio
era tenuto a cassare un istrumento dietro ordinc dei comsoli o
del podesta. ®*} Tale semhra essere il caso di Genova, a giudi-
care almeno da alcune « apodixie » in cui si ordina di rifare
Pistrumento perchi rogato ledendo i diritti di terzi.®?) E eid
malgrado la grande circospezione di cui sembra diano prova
i giudici genovesi prima di autorizzare od ordinare il rifaci-
mento di un istrumento o la correziome di « acta ». *%)

Anche per il caso dell’estrazione dell’istrumento «in pu-
blicam formam » va sottolineata l'estrema cautela wsata dai

81) Cfr. H.P. M., Leges Municipales, 1. 11, col. 1789, Statuta Civitatis
Brixiae: «..Et ponatur dies subscriptionis quando instrumentum reducetur
in publicam formam... ».

%2) ZpEKAUER, Breve et ordinamente Populi Pistorii MCCLXXXIIII,
Milano 1891, p. 108: «...ipse notarins teneatur eancellare tale eontraeta ad
mandatum Potestatis vel Capitanei sibi predieta iubentes ».

%) A, 8. G., Sez. Notai, cartolare n. 30/1, inserto tra e.119 e c.120.

64) Interessante a questo proposito, momostante si riferisca ad afti piu-
diziarii, una sentenza del 1329 agosto 21 (cfr. A. 5. G., Arch, Segreto, Mo-
nastero di S. Stefano, n. g. 1511) che si trascrive nelle parti essenziali:
w.wcostiftutus in presencia Domini Viearii ... pctit mandari debere Leo-
nardo de Castello de Levi notario et scribe ..quod compelat et addiciat
in actis per enm reeeptis et seriptis ... luramentum calumpnie prestitum ... non
obstante gquod errore seu oblivione tunc in dicta pcticione scribere obmi-
serit. {Dominus vicarius) consnlit ... faciendum nen esse .. nam absurdum
enim videtur dicere quod soli tabellioni deberet fides adhiberi super hiis
que per ipsum seripta reperiuntur nmam in potestate csset ipsius tabellionis
8l quid cx solcmpnibus in actis seu In processu causc pro parte obmissum
essel negligentis seu imperitis partis dicere quod ipse tabellio hoc ohmisisset
errore suo et potuisset pars malicia pensata cum tabcellione obmittere so-
lempnia in processu cause ut adversarium summ deciperct... ».
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notai nell’accertarsi che la « charta » andasse realmente « euius
intersit eandem habere ». %)

Solo la « charta », infatti, anche nel secolo XIII, continua ad
avere la specifiea efficacia dell’istrumento pubblico. Ne & prova
il perdurare della « charta incisa » o cassata, cioé privata della
sua efficacia giuridica mediante tagli od insisioni e la consegna
che se ne fa all’alira parte « ad incidendum », °*®) In tale regime
diventa essenziale sapere con sicurezza se ed a chi la carta &
stata consegnata, soprattulto nel caso che il notaio che ha re.
datto Distrumento pel cartolare non ahbia possibilita di in-
tervenire,